
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030300046

Nº 41, quarta-feira, 3 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

§ 1º A Comissão terá sua sessão instalada e deliberará com quórum mínimo de
2/3 (dois terços) dos membros, sendo válidas as decisões que obtiverem maioria dos
presentes à reunião.

§ 2º As reuniões da Comissão deverão ser previamente convocadas, inclusive
com indicação de pauta, tendo ao final, seus registros efetuados em ata.

§ 3º As atividades da Comissão poderão ser ordenadas em grupos de trabalho
para tarefas específicas, ou por todos os seus membros para tarefas que exijam esforço
concentrado.

Art. 2º Compete à Comissão Especial de Desfazimento de bens móveis e
materiais dentre outras atividades:

I. Realizar os procedimentos necessários para o desfazimento de bens
considerados inservíveis, incluindo os resíduos economicamente aproveitáveis;

II. Receber e/ou enviar documentação relativa ao material disponível para
desfazimento verificando sua existência física e o estado de conservação;

III. Avaliar o material com base no valor de mercado, ou solicitar que essa
avaliação seja elaborada por servidor especialmente convocado para este fim;

IV. Proceder à classificação dos bens destinados ao desfazimento, acordo com
o Art. 3º, do Decreto 9373/18;

V. Agrupar os materiais em lotes, no caso de leilão;
VI. Instruir o processo de desfazimento com todas as peças que esclareçam os

procedimentos adotados, tendo por objetivo a alienação, cessão ou outra forma de
desfazimento, mediante autorização da autoridade competente;

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

IVALDO JOSÉ DA SILVA MELGUEIRO

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA Nº 134, DE 1° DE MARÇO DE 2021

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das
atribuições que lhe confere pelo art. 47, IX, aliado ao art. 54, III, § 3º, do Regimento
Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro
de 2018, e tendo em vista o disposto nos arts. 12 e 14, §1º da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Constitui como sua procuradora, por 90 (noventa) dias, para a emissão
de certificado digital do tipo SSL A1 junto à ICP-Brasil e Autoridades Certificadoras de 1º
e 2º níveis, a servidora Gabriela Ribeiro Botelho Marques, matricula SIAPE nº 1568331,
CPF n.º 852.295.471-20, ocupante de Cargo Comissionado Técnico (CCT-V), da
Coordenação de Segurança Digital, da Gerência de Operações de Tecnologia da
Informação, da Gerência-Geral de Tecnologia da Informação na Agência Nacional de
Vigilância Sanitária - Anvisa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO BARRA TORRES

PORTARIA Nº 135, DE 1° DE MARÇO DE 2021

Constitui procuradora para a emissão de Certificado Digital do tipo Wildcard
O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das

atribuições que lhe confere pelo art. 47, IX, aliado ao art. 54, III, § 3º, do Regimento
Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro
de 2018, e tendo em vista o disposto nos arts. 12 e 14, §1º da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Constitui como sua procuradora, por 90 (noventa) dias, para a emissão
de certificado digital do tipo SSL INT. OV WILDCARD junto à ICP-Brasil e Autoridades
Certificadoras de 1º e 2º níveis, a servidora Gabriela Ribeiro Botelho Marques, matricula
SIAPE nº 1568331, CPF n.º 852.295.471-20, ocupante de Cargo Comissionado Técnico (CCT-
V), da Coordenação de Segurança Digital, da Gerência de Operações de Tecnologia da
Informação, da Gerência-Geral de Tecnologia da Informação na Agência Nacional de
Vigilância Sanitária - Anvisa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO BARRA TORRES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1.071, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867
de 3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Designar BRUNO XAVIER DE SOUSA para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe da Divisão de Engenharia de Saúde Pública da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado de Goiás, FCPE-101.2, código
50.0237

GIOVANNE GOMES DA SILVA

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto
8.867 de 3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Nº 1.094 - Dispensar ARGEMIRO DOS SANTOS do encargo de substituto eventual do
Serviço de Saúde Ambiental da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde
no Estado de Sergipe, FCPE-101.1, código 50.0565.

Nº 1.095 - Designar GICELMA TEIXEIRA SANTOS para exercer o encargo de substituto
eventual do Serviço de Saúde Ambiental da Superintendência Estadual da Fundação
Nacional de Saúde no Estado de Sergipe, FCPE-101.1, código 50.0565.

Nº 1.096 - Dispensar GICELMA TEIXEIRA SANTOS da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe do Serviço de Saúde Ambiental da Superintendência Estadual da
Fundação Nacional de Saúde no Estado de Sergipe, FCPE-101.1, código 50.0565.

Nº 1.097 - Designar LUCIANO DE FRANÇA SOLANO para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Saúde Ambiental da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado de Sergipe, FCPE-101.1, código
50.0565.

Nº 1.098 - Dispensar LUCIANO DE FRANÇA SOLANO da função gratificada de Chefe da
Seção de Planejamento e Acompanhamento da Superintendência Estadual da Fundação
Nacional de Saúde no Estado de Sergipe, FG-1, código 50.0553.

Nº 1.099 - Dispensar JOSE PEREIRA FILHO da Função Comissionada Técnica, FCT-1, código
1038, em exercício na Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no
Estado de Sergipe.

Nº 1.100 - Designar GICELMA TEIXEIRA SANTOS para exercer a Função Comissionada
Técnica, FCT-1, código 1038, em exercício na Superintendência Estadual da Fundação
Nacional de Saúde no Estado de Sergipe.

Nº 1.104 - Designar LUCIA MARIA SOBRAL BARACHO para exercer no período de 22/2 a
8/3/2021, o encargo de substituta do Serviço de Saúde Ambiental da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado de Pernambuco, FCPE-101.1, código
50.0388, em virtude de férias do titular e inexistência de substituto eventual.

Nº 1.106 - Dispensar FERNANDO LUIZ CASTRO DOS SANTOS da Função Comissionada
Técnica, FCT-4, código 4053, em exercício na Superintendência Estadual da Fundação
Nacional de Saúde no Estado de Pernambuco.

Nº 1.107 - Designar CYNTHIA CLARISSA GOMES PEREIRA DE FARIAS para exercer a Função
Comissionada Técnica, FCT-4, código 4053, em exercício na Superintendência Estadual da
Fundação Nacional de Saúde no Estado de Pernambuco.

Nº 1.108 - Dispensar, a partir de 23/2/2021, MARIA VALENTINE HENKING DE SOUZA da
função gratificada de Chefe do Setor de Desenvolvimento de Pessoas da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado da Bahia, FG-2, código 50.0181.

GIOVANNE GOMES DA SILVA

PORTARIA DO PRESIDENTE DA FUNASA Nº 1.117, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE-Funasa, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII, do artigo 14, do Anexo I, do Decreto nº 8.867, de
3 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 4 de outubro de 2016, que
aprovou o Estatuto da Funasa, alterado pelo Decreto nº 10.476, de 27 de agosto de 2020,
publicado no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2020;

Considerando os termos do art. 5º, inciso VIII, art. 23, inciso III e art. 41, §§ 2º
e 3º, da Lei nº 13.709, de 15 de agosto de 2018; e

Considerando a Instrução Normativa SGD/ME nº 117, de 19 de novembro de
2020, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUIS CARLOS MARCHÃO, matrícula Siape 0238065,
para o exercício da função de Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais e atuar
como canal de comunicação entre o Controlador, os Titulares dos Dados e a Autoridade
Nacional de Proteção de Dados-ANPD.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNE GOMES DA SILVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E RECURSOS

LO G Í S T I CO S
PORTARIA Nº 1.053, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E RECURSOS LOGÍSTICOS, DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no uso da
competência que lhe confere art. 16, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 3 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 191, de 4 de outubro de 2016,
Seção I, com as alterações contidas no Decreto nº 10.476, de 27 de agosto de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 166, de 28 de agosto de 2020, Seção I, e
considerando o constante dos autos do Processo nº 25100.007.388/2019-91, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
IDA MARIA DE CASTRO GUSMÃO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III, Matrícula Siape nº 0484096, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Saúde, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RICARDO FERRONATO

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 66, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR DOMINGOS SÁVIO CORDEIRO DE OLIVEIRA da função comissionada
de Coordenador, código FCPE 101.3, de Contabilidade, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Orçamento, do Departamento de Planejamento e Administração, do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, vinculado a este Ministério, a contar
de 10 de fevereiro de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 67, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

EXONERAR, a pedido, MÁRIO JOSÉ RODRIGUES PALMA do cargo em comissão
de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Contratos de
Infraestrutura Turística, do Departamento de Infraestrutura Turística, da Secretaria Nacional
de Infraestrutura Turística deste Ministério, a contar de 26 de fevereiro de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO

PORTARIA Nº 191 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

Nº Processo: 01437.000078/2021-08.
O DIRETOR DO MUSEU DA REPÚBLICA.no uso de suas atribuições que lhe

confere a Portaria n.º 18 de 07/12/2020, publicada no Diário Oficial da União em
09/12/2020, da Presidência do IBRAM, e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei
8.666/93, e alterações posteriores, resolve:

Art. I - DISPENSAR À PEDIDO o servidor Rogério Maurílio Alecrim Rezende-
Mat. 222740 da Função de Pregoeiro Oficial , no âmbito do Museu da
República/Palácio Rio Negro -nomeado pela Portaria 26 de 09/09/2020,publicada em
29/09/2020 e Equipe de Apoio tendo como integrantes os seguintes
servidores:;Marcelle Nascimento Silva - matricula SIAPE n.º 1970408 membro substituto
; Luis Carlos Lopes da Silva - matrícula SIAPE n.º 223597 membro efetivo e Ana Cecília
Lima Sant'Ana - matrícula SIAPE n.º 2060228 - membro efetivo.

Art. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

MÁRIO DE SOUZA CHAGAS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

matheus.rodrigues
Realce


